
 
Ministero della Cultura 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 

 
C.F. 97902780580 

 

  

 
 
 
 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma   Tel. 06 684851 

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671 
Palazzo Massimo - Largo Peretti, 1 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano - Via Enrico De Nicola, 78 - 00185 Roma   Tel. 06 477881 
 PEC: mbac-mn-rm@mailcert.cultura.gov.it   

PEO: mn-rm @cultura.gov.it 
 

 

 

Oggetto: Determina – Concessione ad uso temporaneo per la realizzazione e allestimento della 

mostra “9 Ottobre 1982”, presso la sede delle TERME DI DIOCLEZIANO del Museo Nazionale 

Romano. 

 

Il sottoscritto prof. Stéphane Verger, in qualità di Direttore del MUSEO NAZIONALE ROMANO 

(C.F. 97902780580), con sede in Roma, Palazzo Altemps, Via di Sant’Apollinare 8, 00186 

VISTO 

- il D.L. del 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei ministeri”, che sostituisce la denominazione di Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del 

Turismo (MiBACT) con quella di Ministero della Cultura (MiC); 

- il D.P.C.M. del 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i 

beni e le attività e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance” e, in particolare, l’art. 33, comma 3, che annovera 

nuovamente il Museo Nazionale Romano tra gli istituti di rilevante interesse nazionale dotati di 

autonomia speciale; 

- il D.M. 23 gennaio 2016 n. 44 e successive modifiche recante “Riorganizzazione del Ministero dei 

Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, ai sensi dell’articolo 1, comma 327, della legge 28 

dicembre 2015 n. 208”, che al1’art. 6 istituisce il Museo Nazionale Romano fra i parchi archeologici e 

musei di rilevante interesse nazionale; 

- il D.M. 9 aprile 2016 n. 198 recante “Disposizioni in materia di aree e parchi archeologici e istituti 

della cultura di rilevante interesse nazionale ai sensi dell’art. 6 del D.M. 23 gennaio 2016”; 

- il D.M. del 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei statali”, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 57 del 10 marzo 2015, e s.m.i; 

- il D.lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai sensi 

dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

- il D.M. 2 dicembre 2016, rep. n. 565 di nomina del Consiglio di Amministrazione del Museo 

Nazionale Romano e successivo D.M. 11 gennaio 2021, rep. n. 24 di integrazione del CdA; 

- il D.M. 17 aprile 2020, rep. n. 177 di nomina del Collegio dei Revisori dei Conti del Museo 

Nazionale Romano; 

- il D.P.C.M. 30 ottobre 2020 - Conferimento dell’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore 

MN-RM|17/10/2022|DETERMINA 105

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 
Ministero della Cultura 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 

 

 
 
 
 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma   Tel. 06 684851 

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671 
Palazzo Massimo - Largo di Villa Peretti, 1 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano - Via Enrico De Nicola, 78 - 00185 Roma   Tel. 06 477881 
 PEC: mbac-mn-rm@pec.cultura.gov.it   

PEO: mn-rm @cultura.gov.it 

 

del Museo Nazionale Romano al prof. Stéphane Verger registrato alla Corte dei Conti in data 

01.02.2021, n. 173; 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei contratti pubblici - Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

19 aprile 2016, n. 91, S.O. s.m.i., con particolare riferimento agli artt. 32, comma 2 e 36, comma 2, 

lett. a); 

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, 

per la parte vigente; 

- il D.M. 22 agosto 2017, n. 154 Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i 

beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 0002423-A del 22.09.2022 è pervenuta al Museo Nazionale 

Romano da parte della FSCIRE Fondazione per le Scienze Religiose con sede legale in Via San 

Vitale 114 - Bologna, la proposta per la realizzazione della mostra, da realizzarsi dal giorno 

07.10.2022 al 11.11.2022 in occasione del 40° Anniversario dell’attentato alla sinagoga di Roma del 9 

ottobre 1982 negli spazi delle Terme di Diocleziano Aule X, XI, XIbis; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 2475-P del 26.09.2022 che ivi integralmente si richiama, con la 

quale è stato autorizzato detto evento con contestuale concessione dei locali ad uso gratuito, in ragione 

dell’alta rilevanza istituzionale dell’evento e del notevole valore socio-culturale dell’iniziativa, 

compatibile con la tutela e la fruizione della sede e con la missione culturale del Museo; 

RILEVATO che per la realizzazione dell’evento la Fondazione ha richiesto in concessione le Aule X, 

XI, XIbis secondo le disposizioni da concordarsi nel successivo contratto di concessione e in ragione 

del cronoprogramma dell’evento di seguito riportato; 

7 Ottobre 2022, visita riservata alle autorità 

7 Ottobre 2022, conferenza stampa nel pomeriggio 

9 Ottobre 2022, ore 11.00 apertura al pubblico 

9 Ottobre – 11 Novembre 2022 esposizione aperta al pubblico 

Le operazioni di allestimento /disallestimento sono autorizzate come segue: 

27 Settembre - 6 Ottobre 2022, dalle ore 8.00 alle 18.00 

12 -16 Novembre 2022, dalle ore 8.00 alle 18.00 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 
Ministero della Cultura 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 

 

 
 
 
 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma   Tel. 06 684851 

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671 
Palazzo Massimo - Largo di Villa Peretti, 1 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano - Via Enrico De Nicola, 78 - 00185 Roma   Tel. 06 477881 
 PEC: mbac-mn-rm@pec.cultura.gov.it   

PEO: mn-rm @cultura.gov.it 

 

 

CONSIDERATO che il contratto di concessione ad uso temporaneo comprenderà le seguenti 

principali clausole: 

• la prestazione dovrà essere espletata nel rispetto di tempi e modalità indicati 

dall’Amministrazione come esplicitati nel contratto che sarà stipulato; 

• il Concessionario dovrà osservare le norme e le prescrizioni previste dai contratti collettivi, 

dalle leggi e dai regolamenti sulla tutela, sicurezza salute, assicurazione ed assistenza dei 

lavoratori; 

• il Concessionario assumerà la piena e incondizionata responsabilità di eventuali danni alle 

persone o cose che si dovessero verificare durante l’espletamento del servizio e provvederà ad 

espletare tutti gli adempimenti necessari per evitare il verificarsi di danni alle opere, 

all’ambiente, alle persone e alle cose nell’esecuzione della concessione; 

• il Concessionario deve essere dotato di polizza assicurativa a copertura dei rischi 

professionale; 

 

DATO ATTO che la Fondazione per le Scienze Religiose si fa carico di tutti gli oneri e spese 

accessorie per la realizzazione dell’evento. 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di concedere a titolo gratuito alla FSCIRE Fondazione per le Scienze Religiose con sede legale 

in Via San Vitale 114 - Bologna, la sede di Terme di Diocleziano del Museo Nazionale Romano, 

limitatamente alle Aule X, XI e XIbis per la realizzazione della mostra “9 Ottobre 1982” legato 

alla ricorrenza del 40° Anniversario dell’attentato alla Sinagoga di Roma;  

2) si precisa che: 

i) gli elementi essenziali del contratto sono quelli derivanti dal contratto di concessione 

medesimo e dagli eventuali allegati che ne costituiscono parte integrante; 

 

3) di nominare Responsabile del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della L. n. 241/1990 e 

s.m.i. la dott.ssa Clara Di Fazio, già referente del progetto; 

 

4) in ossequio al principio di trasparenza, richiamati l’art. 1, comma 32 della legge 190/2012 e il D.lgs. 

33/2013, la presente determina è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, sul sito 

istituzionale del Museo Nazionale Romano, nella sezione Amministrazione trasparente > Bandi di 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 
Ministero della Cultura 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 

 

 
 
 
 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma   Tel. 06 684851 

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671 
Palazzo Massimo - Largo di Villa Peretti, 1 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano - Via Enrico De Nicola, 78 - 00185 Roma   Tel. 06 477881 
 PEC: mbac-mn-rm@pec.cultura.gov.it   

PEO: mn-rm @cultura.gov.it 

 

Gara e Contratti. 

 

IL DIRETTORE 

prof. Stéphane Verger 

 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it

		2022-10-17T16:40:17+0200
	Verger Stephane




